
RECYKLACE PLASTŮ A PRYŽÍ MU PŘF_ 5 2018 
1 

RECYKLACE 

TERMOPLASTŮ, 

TERMOSETŮ A PRYŽÍ 

RECYKLACE PET 

RNDr. Ladislav Pospíšil, CSc. 

29. 10. 2018 



29. 10. 2018 RECYKLACE PLASTŮ A PRYŽÍ 

MU PŘF_ 5 2018 

2 

1 19. 9.  Úvod do předmětu, legislativa a názvosloví, anglická terminologie, literatura. 

2 26. 9. Sběr, identifikace třídění odpadu. Operace na mokré a na suché cestě (MLETÍ) 

3 4. 10. Operace na mokré cestě (ČIŠTĚNÍ DRTĚ)  

4 11. 10. Zpracovatelské technologie v tavenině. Aditiva pro recykláty. 

5 18. 10. Recyklace termoplastů. Recyklace PET. 

6 25. 10. Recyklace termosetů. 

7 1. 11. Recyklace vulkanizátů. 

8 8. 11. Chemická recyklace. 

9 22. 11. Metody termického rozkladu. Energetické využití. 

10 29. 11. Problémy a perspektivy recyklace a likvidace polymerního odpadu. 

11 6. 12. Recyklace versus biodegradace 

12 13. 12. Praktické příklady z literatury a praxe I 

13 16. 12. EXKURZE  I  (PETKA CZ) 

14 ??. 12. EXKURZE  I I (SPALOVNA BRNO) – musíme se k někomu připojit, nás je málo 

15 Leden EXKURZE  III (SVITAP) – PODLE ZÁJMU & možností 

16 Leden  EXKURZE  IV (RPG Recyling) – PODLE ZÁJMU & možností 



29. 10. 2018 
RECYKLACE PLASTŮ A PRYŽÍ MU PŘF_ 5 2018 

3 

OPRAVDU 

DOBRÝ 

SBĚRAČ! 



29. 10. 2018 RECYKLACE PLASTŮ A PRYŽÍ 

MU PŘF_ 5 2018 

4 



29. 10. 2018 RECYKLACE PLASTŮ A PRYŽÍ 

MU PŘF_ 5 2018 

5 



29. 10. 2018 RECYKLACE PLASTŮ A PRYŽÍ 

MU PŘF_ 5 2018 

6 



PROČ RECYKLACE PET? 

• ODHAD  světových spotřeb (rok 2007): 

– Balená voda – 3 000 000 t 

– Limonády (Soft Drinks) – 4 500 000 t 

– Pivo a jiný alkohol – 1 000 000 t (MŮJ ODHAD) 

– JINÉ OBALY– 1 000 000 t (MŮJ ODHAD) 

• Odolnost proti UV i termooxidační 

degradaci > dlouho je v přírodě vidět  

• KRÁTKOOBRÁTKOVÝ OBAL > stále obalů 

přibývá, obaly OBVYKLE  nevratné 

• Ví se co s recyklátem > vlákna, pásky, … 

• Fyzikální recyklace je zvládnutá a néní 

nijak zvláště nebezpečná 

29. 10. 2018 RECYKLACE PLASTŮ A PRYŽÍ MU PŘF_ 5 2018 7 



29. 10. 2018 RECYKLACE PLASTŮ A PRYŽÍ 

MU PŘF_ 5 2018 

8 

RECYKLACE PET – JAK TO V 

ČR VLASTNĚ BYLO 

1997 – první recyklační linka na PET 

láhve spuštěna v SILONu, Planá nad 

Lužnicí 

2001- první linka na PET vyráběnou 

pouze z recyklátu, tzv. „kompaktní 

linka“ spuštěna v SILONu, Planá nad 

Lužnicí 

2016 – TŘETÍ tzv. „kompaktní linka“ 

spuštěna v SILONu, investice za 300 

milionů Kč 



29. 10. 2018 RECYKLACE PLASTŮ A PRYŽÍ 

MU PŘF_ 5 2018 

9 

ROZDÍLY MEZI OBALY Z PET, SKLA A KOVU 



PET – ROZDÍLY MEZI VLÁKNAŘSKÝM A 

LAHVOVÝM TYPEM POLYMERU  

vláknařský lahvový 

29. 10. 2018 RECYKLACE PLASTŮ A PRYŽÍ MU PŘF_ 5 2018 10 

• LVČ pro střiž 0,65 – 0,75 dl/g  

• LVČ pro hedvábí a kord jsou 

VYŠŠÍ 

• HOMOPOLYMER 

• Důvodem jsou vyšší 

pevnosti 

• Pro střiž ale stačí i 

KOPOLYMER 

• NĚKDY SE STANOVUJE I 

OBSAH DEG 

• LVČ 0,85 – 0,95 dl/d 

• Vyšší LVČ > 

možnost tenčí stěny 

láhve 

• KOPOLYMER 

– DEG (diethylenglykol) 

– Kys. Izoftalová 

– ………… 

• DŮVODEM JE 

LEPŠÍ ČIROST 

LÁHVE PO 

VYFOUKNUTÍ 



PET versus PETG 1 

PET PETG 

29. 10. 2018 RECYKLACE PLASTŮ A PRYŽÍ MU PŘF_ 5 2018 11 

• HOMOPOLYMER 

• KOPOLYMER 

– DEG (diethylenglykol) 

– Kys. Izoftalová 

• MÁ SCHOPNOST 

KRYSTALIZACE 

• LÁHVE z předlisků 

• VLÁKNA 

• FÓLIE 

• ………….. 

 

• KOPOLYMER  s 

vysokým obsahem 

KOMONOMERŮ 

– DEG (diethylenglykol) 

– Kys. Izoftalová 

– ………… 

• NEKRYSTALIZUJE 

• LÁHVE  klasicky 

vyfukované 

• Fólie koextruze 

 



PET versus PETG 2 

PET PETG 

29. 10. 2018 RECYKLACE PLASTŮ A PRYŽÍ MU PŘF_ 5 2018 12 

• LÁHVE mají na dně 

stopu po horkém 

vtoku 

 

• LÁHVE  klasicky 

vyfukované mají 

na dně vidět 

příčnou stopu po 

sevření parizonu 

• Velký obsah PETG 

může znehodnotit 

recyklát při výrobě 

vláken! 

UKÁZKA LAHVÍ 



PET versus PETG 3 

JAK JE ROZLIŠIT? 

METODA PET PETG 
Použitelnost 

na recyklační 

lince 

DSC 
Má pík tání 

T
m

 a T
g 

Má jen T
g 

 
NE 

FTIR 
Dost analyticky 

využitelných 

píků  

Dost analyticky 

využitelných píků, 

ale pro rozlišení 

od PET málo 

citlivé 

NE 

RTG 
Dost analyticky 

využitelných 

píků  

Nemá píky k 

analýze NE 

Obsluha  
BODOVÝ VTOK 

VE DNĚ 
SVÁR VE 

DNĚ 
ANO 

29. 10. 2018 RECYKLACE PLASTŮ A PRYŽÍ MU PŘF_ 5 2018 13 



Mlýny (granulátory) – PRO 

ZOPAKOVÁNÍ 

RECYKLACE PLASTŮ A PRYŽÍ MU PŘF_ 5 2018 14 

CO JSTE VIDĚLI: 

• výměna nožů 

• zvukové izolace 

• nože 

• ………… 

 

29. 10. 2018 



29. 10. 2018 RECYKLACE PLASTŮ A PRYŽÍ MU PŘF_ 5 2018 15 

• Teplá voda – ohřev párou 

• Praní s aditivy 

• Jaká aditiva – dávkování 

membránovými čerpadly 

– Povrchově aktivní látky, 

– Detergent 

– Odpěňovač 

– NaOH 

 



Recyklace PET – surovina a produkt > 
PŘÍKLAD PETKA CZ 

Surovina 

• Polyolefiny – max. 7 % 

• Lepidlo – max. 1 % 

• Papírové etikety – max. 

3 % 

• Inertní nečistoty (mimo 

kovů) – max. 0,5 % 

• Hliník – max. 0,02 % 

• Železo – max. 0,02 % 

• PVC – bez detektoru  

není uvažováno 

 

Produkt 

• PVC – bez detektoru  

není garantováno 

• Papír – 20 ppm 

• Polyolefiny – 50 ppm 

• Lepidlo – 20 ppm 

• Vlhkost – 0,7 % 

• Filtrovatelnost – 100 

bar/hod/cm2 

• pH vodného výluhu z 

vyprané drti - < 10 

 

 
29. 10. 2018 RECYKLACE PLASTŮ A PRYŽÍ MU PŘF_ 5 2018 16 



Recyklace PET – produkt >DALŠÍ MOŽNÉ 

UKAZATELE JAKOSTI 

• Sypná hmotnost  (před a po teplotní 

expozici) 

• Obsah prachu (např. částice pod 250 m) 

• Barva po teplotní expozici (např. 150 °C 

a 1 hodina) 

• Jiné polymery (PS, ….) 

• Jiné nečistoty (dřevo, písek, ….) 

• …………… 

 29. 10. 2018 RECYKLACE PLASTŮ A PRYŽÍ MU PŘF_ 5 2018 17 



KŘEMELINA – filtrace prací vody 

29. 10. 2018 RECYKLACE PLASTŮ A PRYŽÍ MU PŘF_ 5 2018 18 

TENTO 

PŘÍRODNÍ 

PRODUKT SE 

PŘED POUŽITÍM 

MELE 

Hlavni použití: 

• filtrace piva a vína 

• antiblok ve fóliích 

LDPE, PP a PET 

 



Nakládání s vedlejšími produkty 

PŘÍKLAD PETKA CZ 

Produkt  Nakládání  
Použitelnost 

MATERIÁLOVÁ 

Nečistoty z 1. praní 

(anorganika, papír, 

…) 

Spalovna, i když je 

to vlhké 
NE 

Separované 

polyolefiny 

Prodej  

ANO 

Filtrační křemelina SKLÁDKA 

NE 

Částice PET prošlé 

otvory v odstředivce 

Skladování (zatím) 
NE (zatím) 

Odtříděný PET prach  Skladování (zatím) 
NE (zatím) 

29. 10. 2018 RECYKLACE PLASTŮ A PRYŽÍ MU PŘF_ 5 2018 19 



Recyklace PET – technologie EREMA  

29. 10. 2018 RECYKLACE PLASTŮ A PRYŽÍ 

MU PŘF_ 5 2018 

20 

NENÍ EVAKUACE 

TAVENINY! 



Recyklace PET – technologie AMUT a 

SOREMA jako příklady 

• AMUT – samostatná prezentace Power 

Point 

• SOREMA – samostatná prezentace 

VIDEO 

• Firmy v Číně 

29. 10. 2018 RECYKLACE PLASTŮ A PRYŽÍ MU PŘF_ 5 2018 21 



Recyklace PET – PROBLÉMY 

SOPUČASNOSTI & BUDOUCNOSTI 

29. 10. 2018 RECYKLACE PLASTŮ A PRYŽÍ 

MU PŘF_ 5 2018 

22 

• BARIÉROVÁ 

VRSTVA Z PVOH 

• BLOKÁTORY 

• LAPAČE KYSLÍKU 

• RUKÁVOVÉ      

,ETIKETY 

• ETIKETY NA 

KOSMETICE A 

DOMÁCÍ HYGIENĚ 

• ?????????????????? 



29. 10. 2018 RECYKLACE PLASTŮ A PRYŽÍ 

MU PŘF_ 5 2018 

23 

Recyklace odpadních PET lahví mikrovlnnou technologií 

V současné době s rostoucí výrobou PET (polyethylentereftalát) obalů narůstají 

problémy s hromadícími se použitými obaly, zejména PET lahvemi. Většina odpadních 

netříděných PET obalů se likviduje spalováním v cementárnách a podobných 

zařízeních. Za účelem řešení problému hromadění zejména odpadních PET lahví na 

skládkách byla vyvinuta technologie založená na využití mikrovlnné energie. Tato 

unikátní recyklační technologie vznikla v rámci základního výzkumu a využívá 

mikrovlnnou energii k depolymeraci PET materiálů, jako jsou nejen netříděné odpadní 

PET lahve, ale i textilie, koberce a obecně materiály vyrobené z PET surovin, přičemž 

je výhodné, že PET lahve není třeba podle barvy před zpracováním třídit. 

Depolymeračním procesem se získají 2 produkty ethylenglykol a kyselina tereftalová, 

které kondenzační reakcí poskytnou opět PET materiál. Výhodou mikrovlnné 

technologie je nízká energetická spotřeba a vysoká čistota produktů, řádově v ppm, 

nazývaná „Polymer Grade“ a značená též zkratkou PTA (purified terephthalic acid). 

Vývoj technologie trval 6 let a byla optimalizována na 280 l a úspěšně ověřena na 1000 

l mikrovlnném reaktoru. Tato nová technologie je chráněna patentovými dokumenty jak 

v České republice (CZ299908), tak zahraničními patenty např. v Německu, Italii, 

Francii, Anglii a Číně, tj. v zemích, kde jsou největší výrobci PET lahví. 

O využití výsledků výzkumu a možnost realizace technologie projevila zájem 

společnost NRT POLSKA Sp. z o.o., která v roce 2013 za spolupráce s ÚCHP 

dokončila testování technologie v poloprovozním měřítku. Společnost NRT POLSKA 

podepsala s ÚCHP smlouvu o prodeji patentu a plánuje zahájení výstavby závodu v 

Polsku v roce 2014. Mikrovlnná technologie recyklace PET lahví chemickým procesem 

nebyla ve světě dosud realizována a je českou prioritou. 


